ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND  Đức Phổ, ngày        tháng 5 năm 2022

V/v thực hiện một số nội dung

công tác trong dịp lễ Phật đản

và An cư Kiết hạ năm 2022

của Phật giáo

Kính gửi: UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 680/SNV-TG ngày 29/4/2022 của Sở Nội vụ về

việc thực hiện một số nội dung công tác trong dịp lễ Phật đản và An cư Kiết hạ
năm 2022 của Phật giáo; UBND thị xã đề nghị các UBND xã, phường, các cơ
quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Kịp thời nắm tình hình, chủ động tạo điều kiện, giúp đỡ Ban Trị sự
Giáo hội Phật giáo Việt Nam thị xã và các cơ sở thờ tự Phật giáo trên địa bàn tổ

chức lễ Phật đản PL.2566 - DL.2022 và An cư Kiết hạ năm 2022 đúng quy định
của pháp luật, phù hợp với truyền thống Phật giáo. Các hoạt động đảm bảo thực

hiện nghiêm các quy định và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền về phòng chống
dịch Covid-19, không để xảy ra lây lan dịch bệnh.

2. Tổ chức thăm hỏi, động viên chúc mừng tổ chức, cá nhân chức sắc Phật
giáo có nhiều đóng góp, tích cực trong công tác an sinh xã hội, góp phần xây

dựng quê hương, đất nước nhân dịp lễ Phật đản; có sự phân công phù hợp giữa
các cơ quan, tổ chức đoàn thể trong việc thăm hỏi, chúc mừng, tránh chồng lấn

và phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 tại địa phương.

3. Rà soát các vụ việc liên quan đến Phật giáo tại địa phương, giải quyết
đúng quy định của pháp luật để ổn định tình hình hoạt động Phật giáo. Kịp thời

phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng lễ Phật đản, An cư Kiết hạ và
các hoạt động Phật giáo để tuyên truyền, xuyên tạc chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, làm ảnh hưởng tới an ninh trật tự, vi phạm các
quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

4. Giao Cơ quan Tổ chức - Nội vụ tham mưu UBND thị xã tổ chức đi
thăm, chúc mừng Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam thị xã nhân dịp lễ Phật

đản PL.2566 - DL.2022; tham mưu UBND thị xã xử lý, giải quyết các phát sinh
vướng mắc và báo cáo tình hình tổ chức lễ Phật đản, An cư Kiết hạ tại địa phương

cho Sở Nội vụ, Ban Tôn giáo tỉnh và Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo thị xã theo
quy định.

Đề nghị Chủ tịch UBND các xã, phường, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị
liên quan triển khai thực hiện và gửi báo cáo tình hình tổ chức lễ Phật đản, An

cư Kiết hạ tại địa phương về UBND thị xã (qua Cơ quan Tổ chức – Nội vụ) để

2

tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Nội vụ theo quy định (thời gian báo cáo tình
hình tổ chức lễ Phật đản trước ngày 18/5/2022, tổ chức An cư Kiết hạ trước

ngày 30/8/2022)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã;
- Ban Dân vận Thị ủy;
- Công an thị xã;
- Lưu: VT, TCNVNhất.

 CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

		2022-05-09T14:23:52+0700

		2022-05-09T14:54:43+0700

		2022-05-09T14:54:43+0700

		2022-05-09T14:54:43+0700